

## CZESŁAW GRUSZKA

ur. 1923; Leszkowice



Miejsce i czas wydarzeń	Leszkowice, dwudziestolecie międzywojenne
Słowa kluczowe	Leszkowice, dwudziestolecie międzywojenne, ceny, produkty spożywcze, zarobki

### Przedwojenne ceny produktów spożywczych

Kilogram cukru kosztował złotówkę. Kilogram słoniny z wieprzka kosztował złoty osiemdziesiąt, a kilogram kiełbasy kosztował dwa złote. Wiem, ile co kosztowało, ale tak około. Liter [wódki] kosztował cztery złote dziesięć groszy. No, były ćwiartki, były też setki. Setka kosztowała pięćdziesiąt groszy. A pół litra kosztowało dwa złote dziesięć. Taki był stosunek wartości pracy do tego, co można było kupić. No pamiętam bardzo dobrze z dzieciństwa, bo [słyszałem] rozmowy starszych, sąsiadów z rodzicami, co ile kosztuje w mieście i tak dalej. Kwintal żyta kosztował piętnaście złotych. A był rok kryzysu, to był chyba 1933, gdzie osiem złotych kosztowało żyto! Dlatego to pamiętam, że wartość w tym czasie mojego zarobku – zatrudniony byłem, jako pastuch - przeliczał gospodarz [na to], ile musi kwintali żyta zapłacić mnie za moją, niby to prace, jako najętą. No to dzisiaj, gdy opowiadam komuś, no to nie wierzą. Obecnie my narzekamy w Polsce, że słabo zarabiamy, ale ja pamiętam okres słabszy. Trudniejsze, trudniejsze było życie. Dorosły człowiek, [który] jako parobek był najmowany do roboty, zarabiał dwieście złotych. Nieraz ponad dwieście, niby to na cały rok – od Nowego Roku do Nowego Roku. To ja, jako dziecko już też zarabiając, no to umiałem porównać jego zarobek według mojego zarobku. A wyobrazić sobie można, ile kosztował nowy rower w tamtem czasie! Jeżeli człowiek dorastając – osiemnaście, dwadzieścia lat chciał mieć, jako kawaler, rower, to postanowił pójść na służbę na cały rok - to jest fakt, bo miałem styczność z tym człowiekiem - chciał mieć nowy rower, to służył cały rok. Owszem, kupił sobie ten rower i tak dalej, no, ale w stosunku do dzisiejszego okresu, żeby tak porównać, no to, to jest nie do uwierzenia.

<b>Data i miejsce nagrania</b>	2016-12-27, Krępiec
<b>Rozmawiał/a</b>	Piotr Lasota
<b>Transkrypcja</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Redakcja</b>	Agnieszka Piasecka
<b>Prawa</b>	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"